
1 

 

 

V

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРОЕКТ ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ПЛАН  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЖУКОВСКИЙ 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

 

МАТЕРИАЛЫ ПО ОБОСНОВАНИЮ ГЕНЕРАЛЬНОГО ПЛАНА 

 

ТОМ II «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

 



Проект внесения изменений в генеральный план городского округа Жуковский Московской области 

 

2 

 А
р
х
и

в
. 
№

 

п
о
д

л
 

 

Ф
И

О
, 
п

о
д

п
и

сь
 и

 

д
ат

а 
 

В
за

м
ен

 

А
р
х
..
№

 

 

 

 

Комитет по архитектуре и градостроительству Московской области 
 

 

 
Государственное автономное учреждение Московской области 

«Научно-исследовательский и проектный институт градостроительства» 

(ГУП МО «НИиПИ градостроительства»)  

 
 

129110, Москва, ул. Гиляровского, д.47, стр.3, тел: (495) 681-88-18,  факс: (495) 681-20-56, 
[...]
передовых технологий, позволяющих максимально сократить или избежать поступления 

вредных химических или биологических компонентов выбросов в атмосферу, почвы и 

водоёмы, предотвратить или снизить воздействие физических факторов до гигиенических 

нормативов и ниже.  

2.4. Поверхностные воды 

Существующее положение 

Водоохранные зоны 

В соответствии со ст. 65 Водного кодекса Российской Федерации, водоохранными 

зонами являются территории, которые примыкают к береговой линии морей, рек, ручьёв, 

каналов, озёр, водохранилищ, и на которых устанавливается специальный режим 

осуществления хозяйственной и иной деятельности в целях предотвращения загрязнения, 

засорения, заиления указанных водных объектов и истощения их вод, а также сохранения 

среды обитания водных биологических ресурсов и других объектов животного и 

растительного мира. 

Река Москва в районе городского округа Жуковский имеет водоохранную зону 

шириной 200 м. Ширина прибрежной полосы р. Москвы в пределах Жуковского, в 

соответствии с п. 11 ст. 65 Водного Кодекса, колеблется от 30 до 50 м, в зависимости от 

уклона берега водного объекта (30 м – для обратного или нулевого уклона, 40 м – для 

уклона до 3
о
 и 50 м –- для уклона более 3

о
). Ширина береговой полосы (бечевника), 

предназначенной для общего пользования, в соответствии с п. 6 ст. 6 Водного кодекса 

Российской Федерации, составляет 20 м. 

Водоохранные зоны (ВЗ), прибрежные защитные полосы (ПЗП) и береговые 

полосы (БП) малых рек, пересекающих территорию городского округа, имеют следующие 

размеры: 

 река Пехорка – ВЗ – 100 м, ПЗП – 40 м, береговая полоса – 20 м; 

 река Быковка – ВЗ – 100 м, ПЗП – 40 – 50 м, береговая полоса – 20 м; на 

подсыпанных и застроенных территориях, (набережная вдоль улицы Федотова), граница 

прибрежной защитной полосы совпадает с парапетом набережной, ширина водоохраной 

зоны размером 100 м откладывается от парапета набережной; 

 река Хрипань – ВЗ – 100 м, ПЗП – 40 м, береговая полоса – 20 м. 

Русло р. Хрипани в нижнем течении спрямлено, в него открывается сеть 

искусственных дренажных канав. Каналы, соединяющие русло р. Хрипани с 

обводнёнными карьерами, не являющимся обособленными водными объектами (карьер на 

территории ФГУП «Рособоронэкспорт», карьер у юго-восточной границы городского 

округа), также должны иметь водоохранные зоны размером 50 м и прибрежные защитные 

полосы от 30 до 50 м. 

Небольшие замкнутые водоёмы – обводнённые карьеры и старичные озёра в пойме 

р. Москвы – являются обособленными водными объектами и водоохраной зоной не 

обременяются. Однако в случае использования их в целях рекреации, при условии 

надлежащего санитарного состояния водоёма, они могут и должны иметь прибрежные 

защитные полосы, ширина которых, в зависимости от уклона, также составляет от 30 до 

50 м. 

Для озера Глушица (несколько водоёмов) с обрывистыми берегами ширина ПЗП 

должна составлять 50 м. 



Проект внесения изменений в генеральный план городского округа Жуковский Московской области 

 

 92 

Водоохранные зоны магистральных дренажных каналов на пойме р. Москвы 

совпадают с их полосами отвода, ширина которых определяется земельными службами. 

Фоновое загрязнение поверхностных вод 

Нагрузка на водные ресурсы в городском округе Жуковский, как и в Московском 

столичном регионе в целом, чрезвычайно высока. 

Река Москва на всём протяжении охвачена контрольными створами служб 

наблюдения за качеством поверхностных вод. По данным Информационного выпуска «О 

состоянии природных ресурсов и окружающей среды Московской области в 2017 году» 

(Министерство экологии и природопользования Московской области, г. Красногорск, 

2018), качество воды в нижнем течении р. Москвы (створы от г. Москвы до устья) 

относилось к квалификации очень грязные воды (по индексу загрязнения воды 4-й класс 

разряды «В» и «Г»). 

Характерными загрязнителями реки Москвы ниже города Москвы являются: 

 легкоокисляемые органические вещества (по БПК5) – до 24,0 мг/л; 

 азот аммонийный – до 10,66 мг/л (26,6 ПДК); 

 минерализация – до 802,8 мг/л; 

 хлориды – до 265,0 мг/л. 

На качество воды в реке значительное влияние оказывают расположенные выше 

городского округа промышленные и коммунальные объекты – очистные сооружения 

городов Москвы, Дзержинского Люберец, Лыткарино, Люберецкого района. Основными 

источниками поступления загрязняющих веществ в р. Москву на участке от г. Москвы до 

г. Жуковского являются: 

 неочищенный поверхностный сток, поступающий через системы ливневой 

канализации и непосредственно с территорий, прилегающих к реке; 

 недостаточно очищенные хозяйственно-бытовые стоки ЖКХ Люберец; 

 загрязнённые притоки р. Москвы, в первую очередь – р. Пехорка. 

Основными источниками поступления загрязняющих веществ в поверхностные 

воды на территории городского округа Жуковский являются: 

 неочищенные до требуемых нормативов стоки с очистных сооружений 

ООО «Канал-Сервис», МП «Инжтехсервис», локальных очистных 

сооружений некоторых предприятий, расположенных в городском округе 

Жуковский; 

 неорганизованный поверхностный сток в пределах городского округа. 

Река Пехорка протекает по территории, подвергающейся интенсивному 

техногенному воздействию, перенасыщенной источниками загрязнения поверхностных 

вод; более 100 лет она является приёмником сточных вод, подвергающихся очистке. В 

начале прошлого века это были очищенные воды с полей орошения, затем – с Люберецкой 

станции, а с 1 января 2006 г. – Люберецких очистных сооружений (ЛОС). Выше выпусков 

ЛОС в р. Пехорку попадают стоки с Кучинского полигона твердых коммунальных 

отходов. По берегам реки зафиксированы многочисленные несанкционированные свалки, 

которые также являются источниками загрязнений. В объёме речного стока более 90 % 

составляют очищенные сточные воды, формирующие особые экологические условия, 

которые отражаются не только на составе воды, но и на составе биоценоза. 



Проект внесения изменений в генеральный план городского округа Жуковский Московской области 

 

 93 

Несмотря на высокий уровень антропогенной нагрузки, в настоящее время в реке 

воспроизводится рыба, активно развиваются макрофиты и фитопланктон, что 

свидетельствует о довольно высокой очищающей способности реки. Специалисты 

связывают это с большой извилистостью и достаточно высокими скоростями течения, 

обеспечивающими быстрое перемешивание стоков и природных вод, наличием в русле 

реки прудов, выполняющих роль биоотстойников, а также – с температурным режимом 

реки, при котором температура воды сохраняется круглый год на уровне не ниже 12
о
С и 

составом бактериопланктона, обусловленного поступлением активного ила с Люберецких 

очистных сооружений. 

Главной городской рекой в Жуковском является река Быковка. Река практически не 

имеет стока (общий перепад напора составляет около 0,5 м). В летнее время зеркало воды 

сплошь покрывается ряской. Прибрежные территории захламлены, заросли сорняками, 

благоустройство отсутствует.  

Источниками загрязнения реки Быковки и прилегающих территорий являются 

поверхностные стоки с промышленных площадок предприятий, селитебных территорий. 

В 2015 году был проведен химический анализ проб поверхностных вод реки 

Быковка. При анализе полученных данных с санитарно-гигиеническими нормативами 

ГН 2.1.5.1315-03 «Предельно допустимые концентрации (ПДК) химических веществ в 

воде водных объектов хозяйственно-питьевого и культурно-бытового водопользования» 

превышений ПДК не обнаружено. Сопоставление полученных результатов к нормативам 

качества воды в соответствии с Приказом Федерального агентства по рыболовству № 20 

от 18.01.2010 «Об утверждении нормативов качества воды водных объектов 

рыбохозяйственного значения, в том числе нормативов предельно допустимых 

концентраций вредных веществ в водах водных объектов рыбохозяйственного значения» 

показывает, что имеются превышения по содержанию меди (до 307 ПДК), цинка (до 68 

ПДК), свинца (до 1,3 ПДК), никеля (до 1,46 ПДК), аммиака по азоту (до 13 ПДК), 

нитритов (до 11,63 ПДК), железа (до 2,8 ПДК), нефтепродуктов (до 7,8 ПДК).  

Сточные воды очистных сооружений городского округа Жуковский 

В городском округе функционируют две системы водоотведения – 

производственно-бытовая и поверхностного стока. 

Единая система производственно-бытовой канализации охватывает 100% жилого 

фонда и все предприятия города.  

Городские очистные сооружения, которые эксплуатирует ООО «КАНАЛ-

СЕРВИС», имеют проектную производительность 70 тыс. куб. м/сутки. Фактическая их 

производительность 35,0 тыс. куб. м/сутки и они могут принять стоков не более 50 тыс. 

куб. м/сутки. Очистные сооружения предназначены для глубокой механической, физико-

химической и биологической очистки хозяйственно-бытовых и близких к ним по составу 

производственных сточных вод. В составе очистных сооружений имеются сооружения 

доочистки стоков, цех механического обезвоживания, аварийные иловые площадки. 

Система дезинфекции (обеззараживания) хозяйственно-бытовых сточных вод отсутствует.  

Очистные сооружения расположены в юго-восточной части города, в районе 

Наркомвода. Очищенные стоки с них поступают в р. Москву.  

Сооружения не обеспечивают очистку до требуемых норм, позволяющих сброс в 

водоемы рыбохозяйственного назначения, по следующим параметрам:  

а) производственные сточные воды: 

 железо превышает норму ПДК равную 0,1 мг/куб. дм в среднем на 0,02 

мг/куб. дм; 



Проект внесения изменений в генеральный план городского округа Жуковский Московской области 

 

 94 

 взвешенные вещества превышают норму ПДК равную 10 мг/куб. дм в 

среднем на 1,8 мг/куб. дм; 

 азота нитриты превышают норму ПДК равную 0,02 мг/куб. дм в среднем на 

0,0015 мг/куб. дм;  

б) хозяйственно-бытовые сточные воды:  

 фосфаты превышают норму ПДК равную 0,1 мг/куб. дм в среднем на 0,74 

мг/куб. дм;  

 нитрат ионы превышают норму ПДК равную 0,1 мг/куб. дм в среднем на 

0,02 мг/куб. дм; 

 ХПБ превышает норму ПДК равную 15 мг/куб. дм в среднем на 2,5 

мг/куб. дм. 

Мониторинг состояния системы водоотведения показал, что очистные сооружения 

канализации морально устарели, не отвечают современным технологическим требованиям 

и не удовлетворяют предельно допустимым концентрациям по сбросу очищенных 

сточных вод. Необходима модернизация канализационных сооружений с целью 

улучшения качества очистки сточных вод. В современном состоянии очистные 

сооружения города являются источником экологической опасности (в первую очередь – 

для грунтовых и подземных вод). 

Санитарно-защитная зона от городских очистных сооружений составляет 400 м. 

В настоящее время в городском округе имеется развитая система ливневой 

канализации, охватывающая большую часть города Жуковский, за исключением 

планировочных районов «Ильинка», «У станции», «Рынок», «Горельники», «Площадь 

Кирова». 

Городские очистные сооружения ливневой канализации построены и пущены в 

эксплуатацию в 1987 году по проекту НИО-6 ЦАГИ г. Жуковский. Их площадь 0,7 га, 

распложены они на нижней террасе р. Быковки в районе садоводческих товариществ. В 

состав очистных сооружений входят: песколовка, нефтеловушка, пруд-отстойник, 

сооружения сбросного трубопровода с измерительным устройством. 

В 1998 г. была проведена реконструкция очистных сооружений – установлена 

решетка с прозорами 16 мм с ручной очисткой, смонтирована система удаления песка из 

пескового приямка, включающая в себя насосную станцию технической воды, 

гидроэлеватор и бункер песка, размещены фильтрующие элементы в разделительных 

перегородках нефтеловушки. 

На очистные сооружения поступают дождевые и талые сточные воды с территории 

г. Жуковский, а также производственные и ливневые сточные воды с территорий 102 

предприятий – абонентов МП «Инжтехсервис». Всего на очистные сооружения поступают 

сточные воды в объёме 2673,061 тыс. куб. м/год, из них ливневых вод – 1700,102 тыс. 

куб. м/год. 

Поверхностный сток, прошедший очистку, не отвечает требованиям СанПиН 

2.1.5.980-00 «Гигиенические требования к охране поверхностных вод». 

Ввиду того, что в период паводка и обильных дождей городская сеть ливневой 

канализации в районе улиц Баженова, Макаревского, Гудкова, Келдыша, и 

ООО «Технопарк-Быково» не справлялась с отводом стоков, выло принято решение о 

проектировании и строительстве дополнительно к существующим очистным сооружениям 

компактных очистных сооружений производительностью 50 л/с в районе ул. Баженова – 

ул. Келдыша, позволяющих «перехватить» часть потока ливневых сточных вод в период 



Проект внесения изменений в генеральный план городского округа Жуковский Московской области 

 

 95 

обилия осадков, очищать их по загрязняющим веществам до нормативного состояния и 

сбрасывать в эту же реку Быковка, но водовыпуском №2, расположенным по течению 

реки выше водовыпуска №1. 

Кроме городской системы водоотведения, в городском округе Жуковский ряд 

предприятий имеет ведомственные системы. К таким предприятиям относятся ОАО «ЭМЗ 

им. В.М. Мясищева», АО «ЛИ и ДБ им. С.В. Ильюшина», ОАО «ЛИИ им. М.М. Громова». 

Очистные сооружения ОАО «ЭМЗ им. В.М. Мясищева» находятся на территории 

ОАО «ЭМЗ им. В.М. Мясищева», расположенного в юго-восточной части городского 

округа Жуковский. На балансе предприятия находятся очистные сооружения ливневых и 

промышленных стоков от гальванического участка и окрасочной камеры малярного 

участка. Проектная производительность локальных очистных сооружений 262 

куб. м/сутки. Промышленные стоки после очистки и обеззараживания поступают на 

городские очистные сооружения ООО «Канал-Сервис».  

Очистные сооружения поверхностного стока АО «ЛИ и ДБ им. С.В. Ильюшина» 

расположены в восточной части городского округа Жуковский и осуществляют очистку 

поверхностных стоков с территории предприятия. Данным предприятием сбрасывается 

около 40 куб. м/сутки условно-чистых вод в р. Хрипань. 

Очистные сооружения поверхностного стока ОАО «ЛИИ им. М.М. Громова» 

расположены в юго-западной части городского округа Жуковский на правом берегу 

р. Москва и осуществляют очистку поверхностного стока с территории данного 

предприятия.  

В таблице 2.4.1 представлен перечень предприятий, осуществляющих локальную 

очистку поверхностного стока и сбрасывающих сток без очистки. 

Таблица 2.4.1 

Производственно-

хозяйственные объекты, 

осуществляющие локальную 

очистку поверхностного стока 

Производственно-хозяйственные 

объекты, сбрасывающие 

поверхностный сток в городскую 

дождевую канализацию без 

очистки 

Производственно-

хозяйственные объекты, 

сбрасывающие 

неочищенный 

поверхностный сток в реки 

Москву, Хрипань и Быковку 

ООО «Нестле Жуковское 

мороженое», ОАО «ЛИИ 

им. М.М. Громова», АО «ЛИ 

и ДБ им. С.В. Ильюшина», 

ОАО «Экспериментальный 

машиностроительный завод 

им. В.М. Мясищева», 

ООО «ТЗК-Октан», АЗК ООО 

«Поворот» 

ООО «Жуковский 

машиностроительный завод», 

ЗАО «Жуковский завод 

монтажных заготовок», ФГУП 

«ЦАГИ им. проф. Жуковского», 

«Инфрастрой Быково», 

МП «Теплоцентраль», 

ООО «КАНАЛ-СЕРВИС», 

ЗАО «Жуковский хлеб» 

Остальные 

производственно-

хозяйственные объекты 

городского округа 

Жуковский 

Основным источником поступления загрязняющих веществ в поверхностные и 

грунтовые воды на территории городского округа Жуковский остаётся неорганизованный 

поверхностный сток (загрязнённые дождевые, талые, поливо-моечные воды с территорий 

промышленных и коммунальных объектов, проезжей части автомобильных дорог, а также 

эрозионный смыв с бывших сельскохозяйственных полей). В поверхностном стоке 

содержатся, помимо взвешенных веществ и нефтепродуктов, тяжёлые металлы (свинец, 

кадмий и др.), хлориды, используемые для борьбы с гололёдом в зимний период. 

Территория городского округа делится на три водосборных бассейна: р. Быковки, 

р. Хрипани и собственно р. Москвы, площади которых распределяются следующим 

образом: бассейн р. Быковки – 48,9 %, бассейн р. Москвы –48,7 %, бассейн р. Хрипани –

2,4 %. 


